
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 04ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo n° 1024519-05.2018.8.26.0224 

 

 

LASPRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica 

de direito privado, neste ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS 

LTDA., RALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. E RUBBERMIX SERVIÇOS 

EM RESÍDUOS DE BORRACHA LTDA – EPP (GRUPO GABBOR)  doravante 

“Recuperandas”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades das Recuperandas referente 

ao período de março de 2019 a outubro de 2019. 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

2 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA .................................................... 3 

GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA. ............................. 4 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 10 

C. Funcionários ................................................................................................. 12 

D. Impostos ....................................................................................................... 13 

RUBBERMIX SERVIÇOS EM RESÍDUOS DE BORRACHA LTDA – EPP ............ 13 

A. Balanço Patrimonial ..................................................................................... 13 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 16 

C. Funcionários ................................................................................................. 16 

D. Impostos ....................................................................................................... 17 

RALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. ........................................................ 17 

III. DILIGÊNCIA .................................................................................................... 17 

Data: 29/05/19 ........................................................................................................ 17 

Data: 20/08/19 ........................................................................................................ 25 

IV. CONCLUSÃO .................................................................................................. 31 

VI. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 31 

 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa RUBBERMIX foi fundada na década de 

2.000 com a finalidade de sucatear as borrachas oriundas da produção de pneus, 

onde com crescimento no mercado, foi constituída a empresa GABBOR e 

posteriormente a RAFLEX.  

 

2. A crise nacional afetou o mercado e a indústria de 

borracha, assim afetando o GRUPO GABBOR, que em 2016 apresentou piora em 

sua situação econômica em decorrência ao incêndio ocorrido em seu galpão de 

armazenamento, contribuindo para a situação deficitária.  

 

3. Em virtude do agravo da situação financeira 

vivenciada pelo GRUPO GABBOR, em 13 de julho de 2018 houve o pedido de 

recuperação judicial, sendo este diferido aos 29 de agosto de 2018. 

 

4. Esclarecemos que o relatório em fomento é 

apresentado na presente data, face a demora das Recuperandas na disponibilização 

da documentação pertinente em razão da troca de profissional responsável pela 

contabilidade.  

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

6. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados 

conforme Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual 

abrangerá os tópicos a seguir: (A) Balanço Patrimonial, (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício e (C) Funcionários e (D) Impostos. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

4 

 

7. As informações que seguem foram compiladas dos 

balanços patrimoniais e demonstrativos dos resultados dos meses de fevereiro de 

2019, já apresentado no relatório anterior, a outubro de 2019, os quais foram 

disponibilizados pela Recuperanda. 

 

GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

8. As Disponibilidades não demonstraram 

oscilações relevantes nos saldos, com exceção de março de 2019, onde apresentou 

a importância de R$ 5.607 (cinco mil, seiscentos e sete reais), dos quais, 87% 

refere-se a saldo no Banco Itaú, conforme extrato bancário do mesmo período. 

Ademais, mediante balancete analítico acumulado de 01 de janeiro de 2019 a 30 de 

setembro de 2019 e balancete mensal de outubro de 2019, nota-se: 

 Movimentação financeira, no total de R$ 4.681.236 (quatro milhões, 

seiscentos e oitenta e um mil, duzentos e trinta e seis reais) decorrente de 

registros contábeis de entradas e saídas, junto ao Banco Itaú, encerrando 

outubro de 2019, com importância de R$ 0,21 (vinte e um centavos de real). 

 Não houve movimentação na alínea caixa, no exercício de 2019, mantendo 

saldo de 703 (setecentos e três reais). 

9. Os valores a receber de Clientes apresentaram 

redução de 5% em março de 2019, quando comparado com o mês anterior, seguido 

por consecutivos aumentos mensais até agosto de 2019, que totalizam 122%, e 

indicam maior volume de negociações de venda a prazo, do que recebimento de 

valores em aberto. Entre os meses de setembro e outubro de 2019, não foi auferido 

faturamento, tendo apresentado redução de 33% na rubrica de Clientes, decorrente, 

em maior parte, de ajuste contábil, que conforme informações da Contabilidade, 

esse ajuste foi realizado em outubro de 2019, com o intuito de igualar o saldo 

contábil com os demonstrativos Financeiros, tendo a contrapartida na rubrica de 

Ajuste De Exercícios Anteriores no Patrimônio Líquido, encerrando o último mês 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

5 

analisado, com recebíveis na importância de R$ 3.870.367 (três milhões, oitocentos 

e setenta mil, trezentos e sessenta e sete reais), perfazendo 66% do ativo total. 

 Não foram disponibilizados os relatórios financeiros, para a validação dos 

saldos apresentados. 

 

10. Em outubro de 2019, nota-se, na rubrica de 

Adiantamentos, redução de R$ 4.091.944 (quatro milhões, noventa e um mil, 

novecentos e quarenta e quatro reais), referente a lançamento de ajuste de crédito 

de adiantamento a fornecedores, pois conforme informações da Contabilidade, não 

há saldo a receber dessa modalidade, tendo a contrapartida em Ajuste De 

Exercícios Anteriores no Patrimônio Líquido, encerrando outubro de 2019, no 

montante de R$ 5.863 (cinco mil, oitocentos e sessenta e três reais), referente a 

adiantamento de câmbio. 

 

11. Observa-se redução de 87% nos Estoques em 

março de 2019, dado aos valores mantidos nos Estoques de “matéria prima 

reciclagem”, “remessa por conta e ordem” e “remessa de bonificação”, tendo em 

abril de 2019, aumento significativo, decorrente do reconhecimento de “material 

acabado” no montante de R$ 358.350 (trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos e 

cinquenta reais), apresentando reduções nos meses posteriores, encerrando 

outubro de 2019, montando R$ 837 (oitocentos e trinta e sete reais) de Estoques de 

“matéria prima reciclagem”. 

 

12. Observa-se variações mensais nos saldos dos 

Impostos a Recuperar, podendo ser representado pela redução de 13% de 

fevereiro a outubro de 2019, encerrando o período em análise com créditos fiscais 

no montante de R$ 478.227 (quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte e 

sete reais), dos quais 98% refere-se a “ICMS”. 

 

13. Em março de 2019, na rubrica de Outros Créditos, 

nota-se significativa redução no montante de R$ 2.635.906 (dois milhões, seiscentos 

e trinta e cinco mil, novecentos e seis reais), decorrente, em maior parte, ao 

recebimento de valores devidos pela “Domínio Int. Cobrança Eireli”. Além disso, 

observa-se decréscimos, nos meses subsequentes, findando outubro e 2019 com 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

6 

saldo de R$ 1.176.753 (um milhão, cento e setenta e seis mil, setecentos e 

cinquenta e três reais), composto da seguinte maneira: 

 

 

 

14. Os Bens em Uso apresentaram, em setembro de 

2019, redução de R$ 52 (cinquenta e dois reais) em “máquinas e equipamentos”, 

encerrando o último mês analisado, com montante de R$ 511.681 (quinhentos e 

onze mil, seiscentos e oitenta e um reais). Ademais, mensalmente houve o 

reconhecimento das Depreciações dos bens patrimoniais, formando o Imobilizado 

Líquido de R$ 337.453 (trezentos e trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e três 

reais). 

 

 

 

15. As obrigações com Fornecedores apresentaram 

constante decréscimo no transcorrer dos meses analisados, indicando maior volume 

de pagamentos de dívidas já constituídas, do que novas compras a prazo, 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19

Ativo 12.654.740    9.550.604      9.900.706      10.217.940    10.825.282    11.258.498    11.899.040    11.879.476    5.870.203      

Circulante 12.280.803    9.180.982      9.535.397      9.856.945      10.468.602    10.906.148    11.551.018    11.535.784    5.532.751      

Disponibilidades 704                 5.607              704                 703                 704                 705                 703                 703                 703                 

Clientes 2.754.140      2.612.081      2.910.706      3.727.340      4.416.788      5.029.952      5.794.660      5.781.457      3.870.367      

Adiantamentos 4.303.739      4.334.218      4.097.807      4.097.807      4.097.807      4.097.807      4.097.807      4.097.807      5.863              

Estoque 364.378         49.057            398.834         16.637            14.386            237                 823                 837                 837                 

Impostos a recuperar 549.032         507.116         547.391         532.107         506.411         492.548         469.988         478.227         478.227         

Outros Créditos 4.308.809      1.672.903      1.579.956      1.482.351      1.432.506      1.284.899      1.187.037      1.176.753      1.176.753      

Não Circulante 373.936         369.622         365.308         360.994         356.680         352.351         348.021         343.692         337.453         

Imobilizado/Intangivel 373.936         369.622         365.308         360.994         356.680         352.351         348.021         343.692         337.453         

Bens em uso 511.733      511.733      511.733      511.733      511.733      511.733      511.733      511.681      511.681      

(-) Depreciação 137.797-      142.111-      146.425-      150.739-      155.053-      159.382-      163.712-      167.989-      174.228-      



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

7 

totalizando em outubro de 2019, o montante de R$ 997.417 (novecentos e noventa e 

sete mil, quatrocentos e dezessete reais). 

 Não foram disponibilizados relatórios financeiros, para validação dos saldos 

apresentados. 

 

16. Os Impostos a Recolher, de modo geral, 

apresentaram crescimento de 25% no período de fevereiro a outubro de 2019, 

totalizando dívidas fiscais no montante de R$ 1.352.235 (um milhão, trezentos e 

cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e cinco reais) em outubro de 2019, estando 

assim representado: 

 

 

 

17. Nota-se, nos meses em análise, variações nos 

saldos de Obrigações Trabalhistas, sendo a mais expressiva ocorrida em outubro 

de 2019, onde houve aumento de 27%, decorrente a novos “acordos trabalhistas”, 

finalizando o mês com dívidas previdenciárias na importância de R$ 2.103.371 (dois 

milhões, cento e três mil, trezentos e setenta e um reais),  perfazendo 19% da dívida 

total. Abaixo, segue gráfico contendo sua composição: 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

8 

 

 

18. Os Empréstimos e Financiamentos, no curto 

prazo, referem-se unicamente a valores decorrente de Duplicatas Descontadas, dos 

quais apresentaram oscilações em todos os meses em análise, montando, em 

outubro de 2019, R$ 4.673.807 (quatro milhões, seiscentos e setenta e três mil, 

oitocentos e sete reais), perfazendo 43% do passivo total. Ademais, no longo prazo, 

há a manutenção do valor de R$ 397.098 (trezentos e noventa e sete mil e noventa 

e oito reais), dos quais, 65% refere-se a empréstimos junto ao Banco Caixa 

Econômica Federal e o restante ao Banco Santander, indicando ausência de 

quitação, bem como falta de atualização de juros e multas. 

 

19. Na rubrica de Outras Obrigações, houve 

acréscimo em todos os meses analisados, encerrando outubro de 2019 com 

montante de R$ 1.454.899 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 

oitocentos e noventa e nove reais), dos quais, 82% refere-se a “aluguel a pagar”, 

16% a “energia elétrica a pagar” e o restante a “telefone a pagar”. 

 

20. Em outubro de 2019, o Patrimônio Líquido 

encontra-se negativo no montante de R$ 5.122.150 (cinco milhões, cento e vinte e 

dois mil, cento e cinquenta reais), referente aos lançamentos efetuados em Ajustes 

de Exercícios Anteriores, já comentado nesse RELATÓRIO, além disso, dos 

Prejuízos Acumulados de R$ 3.654.245 (três milhões, seiscentos e cinquenta e 

quatro mil, duzentos e quarenta e cinco reais). 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

9 

 

 

21. Com base nas informações apresentadas, 

podemos calcular os Índices de Liquidez que tiveram significativas variações dentro 

do período analisado, como segue: 

 A Liquidez Corrente, que considera os recursos de liquidez rápida para 

quitar as dívidas de curto prazo, apresentou situação satisfatória a partir do 

mês de abril de 2019, mantendo se assim até setembro de 2019, porém, em 

outubro de 2019, devido aos ajustes efetuados nas rubricas de Clientes e 

Adiantamento, cujas contrapartidas foram efetuadas no Patrimônio Líquido, 

passou a apontar incapacidade de liquidação, tendo liquidez de R$ 0,52 

(cinquenta e dois centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 O mesmo reflexo ocorreu na análise da Liquidez Geral que teve seu pior 

percentual em outubro de 2019, quando atingiu margem de liquidação de R$ 

0,50 (cinquenta centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido, ou 

seja, utilizando-se do total de disponíveis e realizáveis para fazer frente ao 

total de dívidas, apresenta incapacidade de liquidação. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19

Passivo 12.654.740    9.550.605      9.900.706      10.217.939    10.825.282    11.258.498    11.899.040    11.879.476    5.870.203      

Circulante 12.779.720    9.307.128      9.397.892      9.774.074      10.087.213    10.190.063    10.459.983    10.514.524    10.581.728    

Fornecedores 2.758.072      2.443.396      2.096.807      1.753.704      1.416.789      1.106.746      1.036.405      1.014.314      997.417         

Impostos a Recolher 1.080.635      1.169.294      1.168.387      1.217.085      1.267.405      1.317.466      1.383.181      1.367.708      1.352.235      

Obrigações Trabalhistas 1.539.234      1.608.046      1.640.358      1.655.785      1.644.845      1.564.083      1.603.382      1.660.211      2.103.371      

Empréstimos e Financiamentos 6.242.880      2.927.493      3.333.442      3.877.600      4.488.276      4.857.870      5.056.115      5.054.391      4.673.807      

Outras Obrigações 1.158.899      1.158.899      1.158.899      1.269.899      1.269.899      1.343.899      1.380.899      1.417.899      1.454.899      

Não Circulante 743.356         425.625         425.625         410.625         410.625         410.625         410.625         410.625         410.625         

Financiamentos 397.098         397.098         397.098         397.098         397.098         397.098         397.098         397.098         397.098         

Outras Contas a Pagar 346.258         28.527            28.527            13.527            13.527            13.527            13.527            13.527            13.527            

Patrimonio Liquido 868.336-         182.148-         77.189            33.241            327.445         657.810         1.028.432      954.328         5.122.150-      

Capital Social 100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         

Reservas 4.032.252      4.032.252      4.032.252      4.032.252      4.032.252      4.032.252      4.032.252      4.032.252      4.032.252      

Lucro/Prejuizo Acumulado 4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      4.899.119-      

Ajuste de Exercícios Anteriores -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       5.600.157-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 101.470-         584.719         844.056         800.107         1.094.312      1.424.677      1.795.299      1.721.194      1.244.874      



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

10 

 

 

22. O índice de Endividamento demonstra que houve 

margem satisfatória de abril a setembro de 2019, enquanto em outubro de 2019, 

apresentou passivos 87% superiores aos ativos, em decorrência dos ajustes 

mencionados. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

23. O Faturamento, dentro do período analisado, 

demonstrou oscilações mensais, dos quais, a mais significativa, ocorreu em 

setembro a outubro de 2019, onde não houve o reconhecimento de receita. Abaixo 

segue a evolução mensal, referente ao exercício de 2019: 

 

Indicadores fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19

Endividamento 107% 102% 99% 100% 97% 94% 91% 92% 187%



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

11 

 

 

 Acumuladamente entre janeiro e outubro de 2019, o faturamento montou R$ 

7.362.099 (sete milhões, trezentos e sessenta e dois mil e noventa e nove 

reais), atingindo média mensal de R$ 736.000 (setecentos e trinta e seis mil 

reais). Observa-se, receitas superiores à média calculada, nos meses de 

fevereiro, março, maio, julho e agosto de 2019.  

 

24. As Deduções são representadas pelos impostos 

incidentes na operação e possíveis devoluções, somando até outubro de 2019, R$ 

1.385.402 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais).  

 Cabe mencionar que mesmo não auferindo Receita nos meses de setembro e 

outubro, houve o reconhecimento das Deduções.  

 

 

 

25. Os Custos alocam os gastos mais expressivos, 

tendo até outubro de 2019, absorvido 70% da Receita Líquida auferida, totalizando 

o montante de R$ 4.156.738 (quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, 

setecentos e trinta e oito reais), dos quais, 56% referem-se aos custos dos insumos. 

 Em abril de 2019, nota-se custo positivo de R$ 18.489 (dezoito mil, 

quatrocentos e oitenta e nove reais), indicando possível falha contábil. 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

12 

26. As Despesas Operacionais veem apresentando 

reduções mensais, acumulando até outubro de 2019, o montante de R$ 329.709 

(trezentos e vinte e nove mil, setecentos e nove reais), sendo 46% decorrente de 

gastos com “consultoria jurídica” e 14% com as “depreciações”.  

 

27. As Despesas Financeiras, até outubro de 2019, 

montaram R$ 167.883 (cento e sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e três reais), 

dos quais 91% são decorrentes de “tarifas bancárias”. 

 

28. Mesmo apresentando prejuízo em maio de 2019, 

devido à falta de margem para a absorção das Despesas Operacionais e 

Financeiras, e nos meses de setembro e outubro de 2019 devido à falta de Receitas, 

de maneira geral, a Recuperanda auferiu Lucro acumuladamente até outubro de 

2019 na importância de R$ 1.244.874 (um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, 

oitocentos e setenta e quatro reais). 

 

 

 

C. Funcionários  

 

29. Foram disponibilizados: guias de recolhimento dos 

encargos de INSS, FGTS e IRRF sobre folha de pagamento, sem os devidos 

comprovantes de pagamento, protocolo de conectividade social e SEFIP, de março a 

setembro de 2019. 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 2019

Receita 1.420.830   1.362.877   662.287       916.498       719.012       769.178       919.556       -                    -                    7.362.099    

(-) Deduções 195.627-      130.574-      385.771-      210.523-      76.015-        101.306-      164.633-      23.726        15.473        1.385.402-    

Receita Liquida 1.225.203   1.232.302   276.516       705.974       642.996       667.871       754.923       23.726         15.473         5.976.697    

(-) Custo 730.014-      967.783-      18.489        713.657-      281.053-      267.416-      358.605-      93.483-        480.159-      4.156.738-    

Lucro Bruto 495.189       264.519       295.005       7.682-           361.943       400.455       396.319       69.757-         464.686-       1.819.959    

Despesas Operacionais 276.215-       426.223       34.738-         35.336-         67.739-         67.904-         24.646-         4.329-           11.634-         329.709-        

(-) Despesas Administrativas 272.078-      430.500      30.424-        31.022-        63.425-        63.575-        20.317-        -                    5.395-           284.988-       

(-) Depreciação 4.137-           4.314-           4.314-           4.314-           4.314-           4.329-           4.329-           4.329-           6.239-           44.758-         

Resultado Operacional 218.974       690.741       260.267       43.018-         294.204       332.551       371.673       74.087-         476.320-       1.490.250    

Resultado Financeiro 110.757-       4.555-           930-               930-               -                    2.186-           1.051-           17-                 -                    167.880-        

Receita Financeira 39                37-                -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    3                    

(-) Despesa Financeira 110.795-      4.518-           930-              930-              -                    2.186-           1.051-           17-                -                    167.883-       

Receitas/Despesas Não Operacionais 190.501-       2                   -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    77.496-          

Resultado antes do IRPJ e CSLL 82.283-         686.188       259.337       43.948-         294.204       330.365       370.622       74.104-         476.320-       1.244.874    

(-) IRPJ e CSLL -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                     

Resultado do Periodo 82.283-         686.188       259.337       43.948-         294.204       330.365       370.622       74.104-         476.320-       1.244.874    



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

13 

30. Com base nas informações contidas na SEFIP, 

segue quadro evolutivo referente a movimentação dos funcionários: 

 

 

 

D. Impostos 

 

31. A Recuperanda disponibilizou as apurações dos 

impostos ICMS, PIS, COFINS e IPI. 

 

RUBBERMIX SERVIÇOS EM RESÍDUOS DE BORRACHA LTDA – EPP 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

32. O mês de outubro de 2019, manteve-se apenas a 

rubrica de Disponibilidades, na importância de R$ 52 (cinquenta e dois reais), 

sendo integralmente decorrente de saldos bancários, cuja movimentação entre 

entradas e saídas, de janeiro a outubro de 2019, totalizaram R$ 272.586 (duzentos e 

setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais). 

 

33. Em outubro de 2019, o ativo apresentou redução 

significativa de 99,96%, onde, conforme informações da Contabilidade, são 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

14 

decorrentes de ajustes contábeis, a fim de demonstrar corretamente a situação 

patrimonial da RUBBERMIX: 

 Clientes: o saldo de R$ 97.000 (noventa e sete mil reais) mantido desde 

dezembro de 2018, foi integralmente baixado em outubro de 2019, mediante 

lançamento efetuado na rubrica Ajuste de Exercícios Anteriores, no 

Patrimônio Líquido, tendo em vista a não existência de título a receber no 

exercício em curso. 

 Estoques: o saldo de R$ 35.000 (trinta e cinco mil reais), reconhecido em 

outubro de 2018, foi integralmente baixado em outubro de 2019, por não 

haver estoque, sendo a contrapartida reconhecida na rubrica Ajuste de 

Exercícios Anteriores, no Patrimônio Líquido, tendo em vista a não 

existência de estoque no encerramento do exercício de 2018. 

 

 

 

34. Nota-se constante aumento na dívida total, 

encerrando outubro de 2019, com o montante de R$ 5.056.671 (cinco milhões, 

cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e um reais), alocados em conta de curto e 

longo prazo, sendo as mais representativas: 

 Perfazendo 46% da dívida total, as Obrigações Previdenciárias e 

Trabalhistas acresceram 87% no período de fevereiro a outubro de 2019, 

quando montou R$ 2.333.316 (dois milhões, trezentos e trinta e três mil, 

trezentos e dezesseis reais), dos quais, 45% refere-se a “rescisões a pagar”, 

34% ao “INSS a recolher” e 15% ao “FGTS a recolher”. 

 Os Empréstimos e Financiamentos, anteriormente alocados em conta de 

curto prazo, apresentaram aumento de 13% no transcorrer dos meses 

analisados, encerrando outubro de 2019, totalizando R$ 2.293.639 (dois 

milhões, duzentos e noventa e três mil, seiscentos e trinta e nove reais), 

perfazendo 45% da dívida total, estando assim composto: 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19

Ativo 135.171       135.171       135.169       135.170       135.170       135.170       135.168       135.168       52                 

Circulante 135.171       135.171       135.169       135.170       135.170       135.170       135.168       135.168       52                 

Disponivel 55                 54                 53                 53                 54                 54                 52                 52                 52                 

Clientes 97.000         97.000         97.000         97.000         97.000         97.000         97.000         97.000         -                    

Estoques 35.000         35.000         35.000         35.000         35.000         35.000         35.000         35.000         -                    

Valores a Receber 3.116           3.116           3.116           3.116           3.116           3.116           3.116           3.116           -                    

Não Circulante -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

15 

 

 

 

 E representando apenas 8% das obrigações e sem variações nos meses 

analisados, os Tributos a Recolher, montam R$ 425.398 (quatrocentos e 

vinte e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais), dos quais 99,98% refere-se 

a valores de Simples Nacional pendentes de pagamento. 

 

35. A Recuperanda apresenta Patrimônio Líquido 

negativo de decorrente ao reconhecimento dos Prejuízos auferidos, até outubro de 

2019, R$ 5.063.504 (cinco milhões, sessenta e três mil, quinhentos e quatro reais). 

 

 

 

36. Os Indicadores de Liquidez Corrente e Geral, 

apresentaram situação de insolvência para todos os meses em análise, encerrando 

outubro de 2019, sem capacidade de quitação. 

Em R$

Balanço Patrimonial fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19

Passivo 135.171       135.171       135.169       135.170       135.170       135.170       135.168       135.168       52                 

Circulante 3.732.064   3.873.598   3.942.735   4.012.390   4.091.223   4.171.061   4.262.719   4.302.847   2.763.032   

Fornecedores 1.884           3.495           3.660           3.891           4.210           4.210           4.314           4.314           4.314           

Tributos a Recolher 425.419       425.398       425.398       425.398       425.398       425.399       425.398       425.398       425.398       

Obrigações Prev. E Trab. 1.247.878   1.319.395   1.335.575   1.364.795   1.407.805   1.446.970   1.504.515   1.544.493   2.333.316   

Empréstimos e Financiamentos 2.021.879   2.090.305   2.143.098   2.183.302   2.218.806   2.259.478   2.293.489   2.293.639   -                    

Outras Obrigações 35.004         35.004         35.004         35.004         35.004         35.004         35.004         35.004         4                   

Não Circulante -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    2.293.639   

Empréstimos e Financiamentos -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    2.293.639   

Patrimonio Liquido 3.596.892-   3.738.427-   3.807.566-   3.877.220-   3.956.053-   4.035.890-   4.127.551-   4.167.679-   5.056.619-   

Capital Social 10.000         10.000         10.000         10.000         10.000         10.000         10.000         10.000         10.000         

Lucro/Prejuizo Acumulado 3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   3.331.057-   

Ajuste de Exercícios Anteriores -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    3.115-           

Lucro/Prejuizo do Periodo 275.835-       417.370-       486.508-       556.162-       634.996-       714.833-       806.494-       846.622-       1.732.446-   



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

16 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

37. A RUBBERMIX não apresenta faturamento desde 

novembro de 2018, porém há a manutenção dos valores alocados em Custos - 

relativo a gastos com funcionários, Despesas Operacionais e Financeiras, que 

resultaram em Prejuízo de R$ 1.732.446 (um milhão, setecentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e quarenta e seis reais) acumulado de janeiro até outubro de 2019. 

 

 

C. Funcionários  

 

38. Foram disponibilizados: guias de recolhimento dos 

encargos de INSS, FGTS e IRRF sobre folha de pagamento, sem os devidos 

comprovantes de pagamento, protocolo de conectividade social e SEFIP, para todos 

os meses sob análise, com exceção de outubro de 2019. 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 2019

Receita -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                  

(-) Custo -               398.621-      64.170-        64.253-        73.287-        77.302-        90.197-        40.128-        885.825-      1.693.782-     

Lucro Bruto -                398.621-       64.170-         64.253-         73.287-         77.302-         90.197-         40.128-         885.825-       1.693.782-     

Despesas Operacionais 134.511-       257.266       4.969-           5.401-           3.886-           2.535-           1.463-           -                -                35.720-           

(-) Despesas Administrativas 128.804-      253.592      2.669-           3.101-           436-              -               196-              -               16.453-        35.720-           

(-) Despesas Gerais 5.708-           3.674           2.300-           2.300-           3.450-           2.535-           1.268-           -               16.453        -                  

Resultado Operacional 134.511-       141.355-       69.139-         69.654-         77.173-         79.837-         91.661-         40.128-         885.825-       1.729.502-     

Resultado Financeiro 283-               180-               -                -                1.660-           -                -                -                -                2.944-             

(-) Despesa Financeira 283-              180-              -               -               1.660-           -               -               -               -               2.944-             

Resultado antes do IRPJ e CSLL 134.794-       141.535-       69.139-         69.654-         78.833-         79.837-         91.661-         40.128-         885.825-       1.732.446-     

Resultado do Periodo 134.794-       141.535-       69.139-         69.654-         78.833-         79.837-         91.661-         40.128-         885.825-       1.732.446-     



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

17 

39. Com base nas informações contidas na SEFIP, 

segue quadro evolutivo referente a movimentação dos funcionários: 

 

 

 

D. Impostos 

 

40. A Recuperanda não disponibilizou nenhum 

documento referente aos impostos fiscais dos meses analisados. 

 

RALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 

 

41. Conforme já reportado em RELATÓRIOS 

anteriores, essa Recuperanda não está ativa desde 01 de janeiro de 2016. Dessa 

maneira, não foi disponibilizada nenhuma informação contábil ou operacional para o 

período em análise. 

 

III. DILIGÊNCIA 

 

Data: 29/05/19 

Local: Rua Antônio Mestriner, n° 112 – CEP. 07175-550 – Bairro Bonsucesso – 

Guarulhos (SP) 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

18 

 A visita foi conduzida pelo Sr. Giuliano dos Santos Augusto, sócio da 

empresa. 

 O faturamento está em torno de R$. 800.000 (oitocentos mil reais) ao mês. 

 Com relação à estrutura, estão operando as empresas GABBOR e 

RUBBERMIX, enquanto a RALFLEX mantém as atividades paralisadas. 

 Por fim, o Sr. Giuliano informou que está tomando as providências para 

desocupar o espaço que foi atingido pelo incêndio, o que permitirá redução no 

valor do aluguel. 

 

Entrada 

      

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

19 

Recepção                                            Estacionamento 

     

 

Sr. Giuliano Augusto                                Área Administrativa 

     

 

                 Vendas                                     Tecnologia da Informação 

     

 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

20 

 Sala da Diretoria                                  Recursos Humanos 

                             

 

Sala de Treinamento e Copa 

     

 

Registradores de Ponto 

      

 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

21 

Cozinha                                                      Refeitório 

      

 

Fábrica 

Sanitários 

      

 

Pesagem de Óleo 

      

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

22 

                       Embalagens                                            Matéria-prima 

      

 

Produtos para Entrega 

      

 

Entrega de Mercadorias e Expedição 

      

 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

23 

Retirada de Mercadorias 

      

 

Produção 

      

 

      

 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

24 

Área da Fábrica 

      

 

      

 

Área atingida pelo Incêndio 

      

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

25 

      

 

      

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

      

 

Data: 20/08/19 

Local: Rua Antônio Mestriner, nr. 112 – CEP. 07175-550 – Bairro Bonsucesso – 

Guarulhos - (SP) 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

26 

 

 A visita foi conduzida pelo Sr. Giuliano dos Santos Augusto, sócio da 

empresa. 

 No momento, contam com 17 colaboradores e os salários estão em dia, 

existindo divergência de informação quando comparado com a folha de 

pagamento do mesmo período. 

 O faturamento está em torno de R$. 700.000 (setecentos mil reais) ao mês. 

 Por fim, o Sr. Giuliano informou que está operando em horários alternativos, 

de acordo com a demanda e, parte dos maquinários utilizados na produção 

são alugados. 

 

Entrada 

       

 

Recepção 

      



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

27 

  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

28 

Estacionamento                                  Registrador de Ponto

       

 

Área Administrativa 

       

 

Maquinário / Equipamentos 

       

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

29 

       

 

       

 

       

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

30 

       

 

Laboratório 

       

 

Refeitório 

       

Lazer                                                         Copa 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

31 

       

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

       

 

IV. CONCLUSÃO 

 

42. A GABBOR é a única empresa do GRUPO que 

auferiu faturamento, porém, se faz importante comentar que as receitas diminuíram 

35%, comparado com o período de janeiro a outubro de 2018, indicando dificuldade 

de negociação de venda no mercado. Por outro lado, a GABBOR, apresentou 

redução positiva nos gastos oriundos de suas atividades, conseguindo auferir 

resultado positivo, até outubro de 2019. 

 

VI. ENCERRAMENTO  

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-734.1 MM/RU/RS 

32 

43. A Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

44. Sendo o que tinha para o momento, a subscritora 

se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados das 

Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 03 de dezembro de 2019. 

 


